Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 126 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 283/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Edison Carlos Bortolucci Júnior) que
“Proíbe os restaurantes, bares,
quiosques, ambulantes,
supermercados, hortifruti, hotéis e
similares autorizados pela Prefeitura,
que utilizem isopor em suas
embalagens e copos térmicos, do
uso deste material, devendo fornecer
alternativamente embalagens de
material biodegradável, reciclável,
entre outros materiais que não se
utilizem de poliestireno expandido
(EPS/XPS) e dá outras
providências”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Ficam obrigados restaurantes, bares, quiosques, ambulantes,
supermercados, hortifruti, hotéis e similares do Município de Santa Bárbara
d’Oeste que se utilizam de embalagens para alimentos e copos térmicos
provenientes de materiais de poliestireno expandido (EPS/XPS), a substituir estas
embalagens por produtos de origem biodegradável, reciclável ou dentre outros
materiais que se distinguem do poliestireno.

Art. 2° O descumprimento do disposto no artigo 1º da presente Lei
acarretará as seguintes penalidades:

I - na primeira autuação, advertência e intimação para cessar a
irregularidade;

II - na segunda autuação, multa, no valor de 50 (cinquenta) UFESP´s
- Unidades Ficais do Estado de São Paulo e nova intimação para cessar a
irregularidade;

III - na terceira autuação, multa no dobro do valor da primeira
autuação, e assim sucessivamente.

Parágrafo Único – Em qualquer caso, será garantida a ampla
defesa aos acusados da infração.

Art. 3° Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir
e editar normas complementares necessárias à execução da presente Lei.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

H
8V

-X
H

J2
-7

B
87

-0
E

64

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 11 de dezembro de
2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

H
8V

-X
H

J2
-7

B
87

-0
E

64

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de dezembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7H8VXHJ27B870E64, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7H8V-XHJ2-7B87-0E64

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

H
8V

-X
H

J2
-7

B
87

-0
E

64

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7H8VXHJ27B870E64
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7H8VXHJ27B870E64
		2024-12-11T15:54:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-12-11T16:01:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-12-11T16:40:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-12-11T17:32:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-12-12T10:18:52-0300